
Česká školní inspekce

  Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola a Mateřská škola Lichnov, okres Bruntál, 
příspěvková organizace

793 15  Lichnov 46

Identifikátor školy: 600131939

Vedoucí týmu: Mgr. Olga Grossmannová

Termín konání inspekce: 1. – 2. listopad 2005

Čj. n1-1432/05-11011
Signatura tn1cz103



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí
v projektu HODINA. 
Sledovaným obdobím je školní rok 2004/2005 a školní rok 2005/2006 ke dni inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Využití variant stanovených MŠMT pro navýšení počtu vyučovacích hodin
Koncepční dokumenty školy
Pro školní rok 2004/2005 a 2005/2006 má vedení školy vypracovány celoroční plány práce 
školy. Žádný z uvedených plánů nevykazuje cílené změny v důsledku realizace projektu, oba 
však důsledně vycházejí z dokumentu Koncepce rozvoje školy na období 2002 až 2007.
Spolupráce vyučujících je patrná z práce předmětových komisí, zejména při tvorbě 
tematických plánů. V nich jsou mj. vymezeny i některé klíčové kompetence. Ty však nejsou 
vyjádřeny pojmově, vyplývají pouze z obsahu. Přístup k tvorbě koncepčních dokumentů 
školy je plánovaný, uplatňovaný a sledovaný.
Organizace školy
Ve sledovaném období, tj. ve školním roce 2004/2005 a 2005/6 má škola v 7. ročníku pouze 
jednu třídu. Loňská i letošní VII. třída byla v projektu zařazena zavedením dalšího volitelného 
předmětu s jednohodinovou týdenní dotací.
Řízení školy
Na základě rozhovoru s vedením školy i vyučujícími sledovaných volitelných předmětů
a studiem další dokumentace (zápisy z jednání pedagogické rady, výroční zpráva školy za 
školní rok 2004/2005) bylo zjištěno, že pedagogické záměry vedení školy jsou vždy 
konzultovány se sborem pedagogů a projednávány ve školské radě. Rutinní činnosti 
jednotlivých pedagogů postupně přecházejí v jejich spolupráci při přípravě školního 
vzdělávacího programu. V obou těchto oblastech je přístup školy plánovaný, uplatňovaný
a sledovaný.
Personální zajištění výuky v navýšených hodinách v projektu
Personální podmínky
Ve třídě 7. ročníku vyučovalo ve školním roce 2004/2005 deset, ve školním roce 2005/2006 
devět vyučujících. V každém uvedeném školním roce byla do projektu zapojena vždy jedna
vyučující. První z nich splňuje podmínky odborné kvalifikace včetně aprobace, druhá 
vyučující, nově přijatá v letošním školním roce, předepsané podmínky odborné kvalifikace 
nesplňuje (v letošním školním roce by měla ukončit studium na příslušné vysoké škole). 
Přijetí nové vyučující však nesouviselo s jejím zařazením do projektu.
Další vzdělávání pedagogických pracovníků
Všichni vyučující, kteří v roce 2004/2005 vyučovali v 7. ročníku, byli zařazeni do DVPP
(tvorba ŠVP – všichni, ICT – všichni, příprava pro jazykovou výuku – dva, jiné oblasti –
všichni). Do plánu DVPP pro letošní školní rok 2005/2006 jsou zařazeni opět všichni
vyučující 7. ročníku dle jejich zájmu a v souladu s potřebami i záměry školy.
Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách projektu 
Podpora rozvoje osobnosti žáka a podpora rovných příležitostí ve vzdělávání
Ve školním roce 2004/2005 byl v rámci projektu pro všechny žáky 7. ročníku (jedna třída - 27 
žáků) zařazen nový volitelný předmět Literární seminář. Důvodem zařazení byla podpora 



3

jazykového vzdělávání v oblasti komunikace žáků v propojení se třemi obsahově příbuznými 
průřezovými tématy RVP ZV. Způsob výuky umožňoval plné začlenění jednoho žáka se 
speciálními vzdělávacími potřebami i podporu jazykově nadaných žáků.
Ve školním roce 2005/2006 byl v rámci projektu pro všechny žáky 7. ročníku (jedna třída - 23 
žáků) zařazen nový volitelný předmět Ekologické praktikum. Jeho zařazení vyplývalo
z dlouhodobých koncepčních záměrů vedení školy souvisejících s přípravou ŠVP v oblasti 
environmentální výchovy. Velké množství i kvalita využívaného obrazového materiálu
a trojrozměrných pomůcek ve výuce tohoto předmětu umožňují plné začlenění jednoho 
sluchově postiženého žáka. Zvolené metody a formy práce podporují přirozené nadání žáků
v přírodovědné oblasti.
Přístup školy k obsahu a způsobu výuky v navýšených hodinách projektu je ve všech dílčích 
bodech dané oblasti plánovaný, uplatňovaný a sledovaný.

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ

Škola zajistila publicitu projektu prostřednictvím nástěnek s obrazovými materiály, a to
v interiéru školy i na informační tabuli pro veřejnost.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Celoroční lán učiva předmětu Literární seminář pro VII. třídu ve školním roce 2004/2005
2. Celoroční plán učiva předmětu Ekologické praktikum pro VII. třídu ve školním roce 

2005/2006
3. Hodnocení projektu HODINA ředitelem školy
4. Přehled realizovaných akcí dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků školy v období 

od 1. 9. 2004 do 30. 6. 2005
5. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků školy s konkrétním jmenovitým 

zařazením pro školní rok 2005/2006
6. Rozhodnutí MŠMT o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení

s účinností od 12. 9. 2005 vydané pod čj. 27365/2005-21 dne 9. 9. 2005
7. Rozvrhy hodin VII. třídy základní školy platné ve školním roce 2004/2005
8. Rozvrhy hodin VII. třídy základní školy platné ve školním roce 2005/2006
9. Výkaz o základní škole Škol (MŠMT) V 3-01 podle stavu k 30. 9. 2004 ze dne 1. 10. 2004
10. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 18. 10. 2005
11. Třídní výkaz a katalogové listy VII. třídy vedené ve školním roce 2004/2005
12. Třídní výkaz a katalogové listy VII. třídy vedené ve školním roce 2005/2006 (školní 

matrika)
13. Úplné znění zřizovací listiny vydané Zastupitelstvem obce Lichnov na základě usnesení 

ze dne 1. 10. 2002 bod 2.1. s účinností ke dni 1. 1. 2003
14. „Dodatek č. 2 ke Zřizovací listině Základní školy Lichnov, okres Bruntál, příspěvková 

organizace, ze dne 1. 10. 2002“ vydaný dne 10. 6. 2005 s platností od 1. 9. 2005
15. Upravené učební plány VII. třídy  2004/2005
16. Upravené učební plány VII. třídy ve školním roce 2005/2006
17. Koncepce rozvoje Základní školy, Základní škola Lichnov, okres Bruntál, ze dne 23. 7. 

2002



4

18. Výroční zpráva za školní rok 2004/2005 ze dne 12. 10. 2005 schválená školskou radou 
dne 12. 10.2005

19. Zápisy z jednání pedagogické rady za školní rok 2004/2005 a 2005/2006 v období od 29. 
8. do 1. 11.

20. Záznamy o práci ve volitelném předmětu Literární seminář v VII. třídě ve školním roce 
2004/2005

21. Záznamy o práci ve volitelném předmětu Ekologické praktikum v VII. třídě ve školním 
roce 2005/2006 ke dni  inspekce

22. Záznamy v třídní knize VII. třídy ve školním roce 2004/2005
23. Záznamy v třídní knize VII. třídy ve školním roce 2005/2006 ke dni inspekce
24. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006

ZÁVĚR

Při realizaci projektu „Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji 
klíčových kompetencí žáků v projektu HODINA“ byly školou dodrženy podmínky stanovené 
MŠMT.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný
a sledovaný přístup



5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu
Mgr. Olga Grossmannová Olga Grossmannová

Člen týmu
PhDr. Renata Mecnerová Renata Mecnerová

Člen týmu
Hana Jánošková Hana Jánošková

Člen týmu
Ing. Alena Ledabylová Alena Ledabylová

V Bruntále dne 11. listopadu 2005
Razítko

Příloha: Hodnocení projektu HODINA ředitelem školy
Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj.Česká školní inspekce, Nádražní 20, 7992 01  
Bruntál. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu 
zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná.

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 21. listopadu 2005
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Lubomír Mičinský Mgr. Lubomír Mičinský



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Lichnov, Lichnov 
42, 793 15 okres Bruntál

2005-12-05 n1-1452/05-11011

Školská rada: ŠR Lichnov, Lichnov 
46, 793 15 okres Bruntál

2005-12-05 n1-1453/05-11011

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.


	příspěvková organizace



